CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2012

da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

782011957113737469 - FAPESPA 0101 339018 4.749,60

TOTAL 4.749,60

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 25, DE 07/03/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354772

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 293.236,45 (Duzentos e Noventa e Três
Mil, Duzentos e Trinta e Seis Reais e Quarenta e Cinco Centavos),
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s)
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art.
16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

151011339113406343 - SECULT 0101 332093 256,45

151011339213664199 - SECULT 0106 339092 3.000,00

161011212213491957 - SEDUC 0102 444051 150.000,00

901011030113116281 - FES 0349 335041 139.980,00

TOTAL 293.236,45

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

151011339113406343 - SECULT 0101 339030 256,45

151011339213664199 - SECULT 0106 335041 3.000,00

161011212213491957 - SEDUC 0102 449051 150.000,00

901011030113116281 - FES 0349 339014 35.650,00

901011030113116281 - FES 0349 339030 80.000,00

901011030113116281 - FES 0349 339033 9.126,17

901011030113116281 - FES 0349 339039 15.203,83

TOTAL 293.236,45

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 058 DE 19 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355175

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 20520 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, JOSÉ TRINDADE,
Matrícula n.º 3150712/1, ocupante da função de Laboratório
de Fotomecanica, de 92 (noventa e dois) dias, de Licença
Saúde no período de 01/03/2012 a 31/05/2012
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 056 DE 19 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355191

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 124274 A/1- SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, PAULO RODRIGUES
PINTO LEITE NETO, Matrícula n.º 2009218/1, ocupante da
função de Aux. de Administração  “a”, de 30 (trinta) dias, de
Licença Saúde no período de 09/03/2012 a 07/04/2012
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 057 DE 19 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355171

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições
Considerando o Laudo Médico n.º 124158 A/1- SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81,
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidora, MARIA DO
SOCORRO PINTO, Matrícula n.º 5116805/1, ocupante da
função de Aux. de Serviços Gerais  “a”, de 10 (dez) dias, de
Licença Saúde no período de 07/03/2012 a 16/03/2012
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355121

PORTARIA: 095/2012
Objetivo: Proferir palestra sobre a Comissão Estadual de Políticas
Públicas para as Comunidades Remanescentes de Quilombos
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32549411/José dos Santos Guimarães (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 17/03/2012 a 17/03/2012
57385802/Maria Adelina Guglioti Braglia (Presidente) / 0.5
diárias (Completa) / de 17/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354882

PORTARIA Nº 088/2012-IDESP
12 DE MARÇO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de
julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 013/2012 – IDESP,
bolsa de pesquisa em favor de CLAYTON DOUGLAS CHAGAS
DE OLIVEIRA, CPF nº 455.457.742-20, de 12/03/2012 a
11/03/2013, no valor mensal de R$ 1.817,19 (hum mil, oitocentos
e dezessete reais e dezenove centavos), para que a bolsista
possa desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Pacto pelo Pará
no Combate à Extrema Pobreza”, sob a orientação da Diretoria
de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354955

PORTARIA Nº 096/2012-IDESP, BELÉM, 19 DE
MARÇO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007
e pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011 e, considerando os
termos do Memo.070/2012-DETG de 13 de março de 2012,
RESOLVE:
EXONERAR o servidor PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA,
CPF 159.160.302-15, Matrícula Funcional 57218026/1 do cargo de
Coordenador Técnico, da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão
da Informação, GEP-DAS-0.11-4, a contar de 01 de março de 2012.
NOMEAR o servidor PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA,
CPF 159.160.302-15, Matrícula funcional 57218026/1 para
exercer o cargo de Coordenador de Núcleo do Banco de Dados,
GEP-DAS-0.11-4, a contar de 01 de março de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355242

PORTARIA: 007/2012
Objetivo: Participar de cerimonia de lançamento dos soft suite
que integrara o sistema de controle da ZPE-Barcarena. Particpar
de reuniao com Dr. Helson Braga(ABRAZPE),para discutir o
impacto da desaceleraçao na implantaçao da CAP no programa
de implantaçao da ZPE-Barcarena.Participar de reuniao com a
Dra Andreia Reis (Hydro),para tratar de assuntos da implantaçao
da CAP na ZPE- Barcarena.
Fundamento Legal: DEECRETO N° 734/92 e ON N° 001/AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 034/2012 – SEICOM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354862

CONSIDERANDO a Lei nº 7.570 de 22/11/2011 de criação da
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO;
CONSIDERANDO Decreto datado de 13/12/2011 que confere
ao Secretário de Estado da SEICOM, praticar atos necessários a
efi caz administração desta Instituição;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 65 – DGPC/
DIVERSOS, da Polícia Civil do Estado do Pará que cedeu a
referida servidora;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ROSILENE FABIANA PINHEIRO,
matrícula nº 5377668/2, ocupante do cargo de Técnica em
Gestão Pública, para exercer a função de Agente Público de
Controle Interno desta Secretaria, de que trata o art. 32 §1º do
Decreto 5.218, de 26.03.2002, a contar de 01.03.2012.
II – DETERMINAR à Coordenadoria de Recursos Humanos que
adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 07
de Março de 2012.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração -
SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354804

PORTARIA: 132
Objetivo: Visita Técnica a Produtores de hortaliças do Projeto
Piloto de Agrotóxicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
140441/Ana Beatriz Bernades Braga (Engº Agrônoma) / 0.5
diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM